

Consultas Realizadas

Licitación 474089 - CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN VARIOS SECTORES DE LA CIUDAD DE ENCARNACIÓN

Consulta 1 - Requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
Se consultó, en el apartado "Requisitos documentales", punto 7, se solicita: Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. Dado que se trata de la prestación de un servicio especializado, se consulta si sería válida la presentación de patente profesional, considerando que, en conjunto, se presentará certificado REPSE como prestador de servicios al Estado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2025
Favor ceñirse a lo establecido en el PBC		

Consulta 2 - Consulta sobre requisito documental - Patente Comercial

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
En relación con el apartado "Requisitos documentales", punto 7, donde se solicita: "Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente", se plantea la siguiente consulta: Considerando que se trata de la prestación de un servicio especializado, ¿sería válida la presentación de una patente profesional, en lugar de la patente comercial solicitada? Lo anterior, tomando en cuenta que adicionalmente se presentará el certificado REPSE, que acredita al oferente como prestador de servicios especializados ante el Estado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2025
Favor ceñirse a lo establecido en el PBC		

Consulta 3 - Ítems 1, 3, 15 y 25

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
En las especificaciones técnicas se menciona: "sellado de tapa de registro con soldadura y relleno con hormigón in situ". ¿El relleno con hormigón debe ejecutarse hasta la tapa del registro previamente soldada o hasta la base del registro en sí?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Respuesta proveída por el técnico responsable del área requirente: El relleno con hormigón debe ejecutarse en la base del registro en un 15cm para ocultar el cable NYY.		

Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
No podemos divisar en las especificaciones técnicas el plazo para la entrega y conclusión de los trabajos en su finiquito. ¿Se consulta amablemente si podrían confirmar cuál será el plazo oficial de ejecución previsto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Respuesta proveida por el técnico responsable del área requirente: Plazo oficial de ejecución previsto seria hasta el fiel cumplimiento de todas las obligaciones contractuales		

Consulta 5 - Ítem 5 (y similares: 31, 33 y 37)

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
Las especificaciones indican que el proyector LED debe contar con encendido automático por fotocélula incorporada al artefacto. Dado que en el mercado no se encuentran reflectores de la potencia requerida con fotocélula integrada, ¿es posible instalar la fotocélula por separado para cumplir con la función solicitada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Respuesta proveida por el técnico responsable del área requirente: Si será posible instalar una base con fotocélula para cada artefacto de iluminación		

Consulta 6 - Ítems 9, 13, 29 y 39 (tableros metálicos)

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
En el pliego se menciona que los tableros se encuentran divididos en sectores "según se indique en los diagramas unifilares de tableros". ¿Dónde se pueden consultar dichos diagramas unifilares, a fin de conocer la cantidad y potencia de los interruptores termomagnéticos y otros componentes a reponer?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Respuesta proveida por el técnico responsable del área requirente: se procedera a realizar una adenda al PBC para incluir los diagramas unifilares de tableros.		